TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

TERMO ADITIVO Nº N. 01 AO CONTRATO N. 03/2022/TRE-RO.

TERMO ADITIVO N. 01 AO CONTRATO N. 03/2022/TRE-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0001039-38.2021.6.22.8000

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 22/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 04/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO,

ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DE RONDÔNIA, E A EM-

PRESA HR SOLUCOES E SERVICOS EI-

RELI, PARA PRESTAÇÃO CONTINUADA

DE SERVIÇOS DE FILMAGEM, COM CAP-

TAÇÃO DE IMAGENS E SONS, PRODU-

ÇÃO, EDIÇÃO E FINALIZAÇÃO DE VÍ-

DEOS E SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE

IMAGENS COM SUA RESPECTIVA GRA-

VAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO.

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA, inscrito no CNPJ sob o n. 04.565.735/0001-13, com sede na

Avenida Presidente Dutra, 1889, Bairro Baixa União, CEP: 76.805-859, em

Porto Velho/RO, Estado de Rondônia, neste ato representado por sua Diretora

Geral, senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, brasileira, portadora da Cé-

dula de Identidade RG 294.893-SSP/RO e do CPF 475.106.849-00, dora-

vante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro, a em-

presa  HR SOLUCOES E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o

nº. 07.494.365/0001-69, com sede na Rodovia Anel Viário, nº. 9301, Anel

Viário, CEP: 76.914-899, em Ji-Paraná/RO, Telefone(s): (69) 3421-6646,

(69) 98479-3963 e E-mail(s): administrativo@hrdigital.com.br e publica-

cao@hrdigital.com.br , neste ato representada por DANIELLE CRISTINA

DA SILVA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG 000914576-

SSP/RO e do CPF 874.283.262-49, doravante denominada simples-

mente CONTRATADA, em conformidade com a Autorização constante no

Despacho n. 1114/2022 de 31/08/2022 (evento 0887073), celebram, medi-

ante acordo entre as partes, o presente Termo Aditivo, ficando estabelecidas

as seguintes cláusulas e condições:

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=693858&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=11acc8c3e91592e917403c67ad0c887a3138460ee6d813ae87312ade127ebd92924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1
mailto:administrativo@hrdigital.com.br
mailto:publicacao@hrdigital.com.br
mailto:publicacao@hrdigital.com.br
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=918088&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=fe4f61c43ec5b59a0ae6b1d1562729e8b5a4f974146806065c91b4a90cf30659924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1

DO OBJETO

(Artigo 55, I, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem por objeto re-

gistrar o acréscimo contratual no percentual de 10,144% (dez inteiros e

cento e quarenta e quatro milésimos por cento) sobre o valor estimado do

Contrato n. 03/2022 (evento 0801402), em razão do acréscimo de 5 (cinco)

unidades do item 7 (Lote/Grupo 1 – ARP 04/2022), correspondente ao valor

de R$ 29.166,6665 (vinte e nove mil cento e sessenta e seis reais e seicentos

e sessenta e seis milésimos centavos), conforme descrito na Solicitação n.

41/2022/SECOMS (evento 0875914).

Subcláusula única – O histórico desta contratação consta no anexo I deste

instrumento.

DO VALOR

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente termo aditivo é no valor estimado

total de R$ R$ 29.166,6665 (vinte e nove mil cento e sessenta e seis reais e

seicentos e sessenta e seis milésimos centavos),  em decorrência do acrés-

cimo registrado na Cláusula Primeira deste instrumento,  conforme abaixo:

TABELA 1 - QUADRO RESUMO ADITIVO

Lote/Grupo 01

Item

da

ARP

DESCRI-

ÇÃO

Uni-

dade

Preço Uni-

tário (R$)

Qtd.

TRE/RO

Valor inicial

(R$)
Acréscimo

Valor atuali-

zado (R$)

01

Serviço de

filmagem,

com cap-

tação de

imagens

em alta

definição

HDV/ful-

lHD e

sons, utili-

zando

duas câ-

meras

(Capital)

Pe-

rí-

odo

de 2

ho-

ras

1.500,00 20 30.000,00 - 30.000,00

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=830653&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=10048a584bfadcf5613e237816cbdc89ee5afe27ca04ffd0c1a5a86709845cbf924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=906718&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=f5aea62843b5dc93adf46197a36aefc3776e4157541d2c30b670a5ffb5a29831924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1

02

Serviço de

filmagem,

com cap-

tação de

imagens

em alta

definição

HDV/ful-

lHD e

sons, utili-

zando

duas câ-

meras

(Capital).

Pe-

rí-

odo

de 4

ho-

ras

2.200,00 20 44.000,00 - 44.000,00

03

Serviço de

filmagem,

com cap-

tação de

imagens

em alta

definição

HDV/ful-

lHD e

sons, utili-

zando

uma câ-

mera (Ca-

pital)

Pe-

rí-

odo

de 2

ho-

ras

1.366,6667 20 27.333,334 - 27.333,334

04

Serviço de

filmagem,

com cap-

tação de

imagens

em alta

definição

HDV/ful-

lHD e

sons, utili-

zando

uma câ-

mera (Ca-

pital)

Pe-

rí-

odo

de 4

ho-

ras

2.166,6667 20 43.333,334 - 43.333,334

05

Serviço de

filmagem,

com cap-

tação de

imagens

Pe-

rí-

odo

de 4

ho-

ras

3.000,00 08 24.000,00 - 24.000,00

em alta

definição

HDV/ful-

lHD e

sons, utili-

zando

uma câ-

mera -

(Interior)

06

Serviço de

filmagem

realizado

com a uti-

lização

drone pro-

fissional

com equi-

pamento

de alta

perfor-

mance

para cap-

tação de

imagens,

vídeos e

tomadas

aéreas,

com cap-

tação de

imagens

em alta

definição

(4K) e

sons (Ca-

pital)

Pe-

rí-

odo

de 2

ho-

ras

2.150,00 10 21.500,00 - 21.500,00

07

Serviço de

transmis-

são ao

vivo, com

captação

de ima-

gens em

alta defi-

nição

HDV/ful-

lHD e

sons, utili-

zando três

Pe-

rí-

odo

de 4

ho-

ras

5.833,3333 6 34.999,9998

R$

29.166,6665

(10,144%)

+ 5 unida-

des

64.166,6663

câmeras

(Capital)

08

Serviço de

produção,

edição e

finaliza-

ção de ví-

deos insti-

tucionais

(baixa e

média

complexi-

dade)

Mi-

nuto
766,6667 50 38.333,335 - 38.333,335

09

Serviço de

produção,

edição e

finaliza-

ção de ví-

deos insti-

tucionais

(alta com-

plexi-

dade)

Mi-

nuto
1.200,00 20 24.000,00 - 24.000,00

Valor

Inicial

Con-

trato

R$

287.500,0028

Valor do

Contrato

após Adi-

tivo

 R$

316.666,6693

 Fonte: Solicitação n. 41/2022/SECOMS (evento 0875914 do Processo SEI respectivo).

Subcláusula Primeira - As despesas com a execução do presente aditivo se-

rão suportadas mediante Nota de Empenho 2022NE000193

(evento 0800774) desta contratação, a ser reforçada, caso necessário.

Subcláusula Segunda - O valor total deste contrato, para fins de eventual

cômputo do limite máximo de acréscimos e supressões permitidos legalmente

(Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010 –Plenário), é de

R$ 287.500,0028 (duzentos e oitenta e sete mil quinhentos reais e vinte e oito

décimos de milésimo centavos)

 DA GARANTIA

(Artigo 55, VI, da Lei 8.666/1993)

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=906718&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=f5aea62843b5dc93adf46197a36aefc3776e4157541d2c30b670a5ffb5a29831924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=830012&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=6444e758b7ee21d3731849de58160579e21609b10e3cb4a1e64eaed4e2e4cadf924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1

CLÁUSULA TERCEIRA – Para assegurar a plena execução deste instru-

mento, a CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez)

dias úteis, a contar da assinatura deste termo aditivo, complementação de

GARANTIA no importe de 5% (cinco por cento) sobre o valor total deste

Termo Aditivo, no valor de R$ 1.458,33 (um mil quatrocentos e cinquenta e

oito reais  e trinta e três centavos), em uma das modalidades previstas no art.

56, § 1º, da Lei 8.666/93 e nos termos e condições do art. 56, § 2º, da Lei

8.666/93, consoante regras estabelecidas na Cláusula Sexta do Contrato ori-

ginário.

DO FUNDAMENTO LEGAL

(Artigo 55, XII, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA QUARTA - O presente Termo Aditivo é celebrado com fun-

damento no artigo 65, I, “b”, e seu § 1º, da Lei 8.666/93, e na Cláusula Dé-

cima, item 11, c/c Subcláusula Segunda da Cláusula Décima Terceira, todos

do Contrato nº 03/2022.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA - Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições

estabelecidas no Contrato Originário que não tenham sido alteradas pelos adi-

tivos e pelas apostilas posteriores.

DA PUBLICAÇÃO

(Artigo 61, Parágrafo único, da Lei 8666/93)

CLÁUSULA SEXTA - O CONTRATANTE providenciará a publicação re-

sumida do presente instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral de

Rondônia e no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte

ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, na

forma do Parágrafo único do Art. 61, da Lei n. 8.666/1993.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado

conforme, as partes a seguir firmam o Presente Termo Aditivo assinado atra-

vés do Sistema Eletrônico de Informação - SEI, na presença das testemunhas

abaixo.

Porto Velho/RO, 2 de setembro de 2022.

 LIA MARIA ARAÚJO LOPES

Pelo CONTRATANTE

DANIELLE CRISTINA DA SILVA

Pela CONTRATADA

Aldací Souza Mota

CPF: 326.504.772-53

Testemunha

Luciano da Silva Santos Braga

CPF: 812.434.482-53

Testemunha

 ANEXO I  DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 03/2022/TRE-

RO

HISTÓRICO DA CONTRATAÇÃO

Valor inicial do Contrato, mais valores e informações dos aditivos/apos-

tilas:

Contrato/Aditivo/Apostila

(Valores, objetos e datas de

assinatura e de vigência)

Valor inicial do con-

trato e valor de cada

aditivo/apostila

Percentual de acrés-

cimo/supressão já efetua-

dos nesta contratação em

relação ao valor inicial

do contrato

(Art. 65, § 1º da Lei n.

8.666/93 e Acórdão TCU

749/2010 – Plenário)

Contrato n. 03/2022 (assinado

em 15/03/2022) – Volume

VII do PA (evento 0801402)

Vigência de 18 (dezoito) me-

ses, a contar de 15/03/2022

até 15/09/2023.

R$ 287.500,0028 -

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=830653&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=10048a584bfadcf5613e237816cbdc89ee5afe27ca04ffd0c1a5a86709845cbf924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1

Valor: R$ 287.500,0028

1º Termo Aditivo (assinado

em ___/09/2022) – Volume

IX do PA (evento 0891076)

I – Acréscimo de 10,144%

(R$ 29.166,6665).

(Garantia de 5%: R$

1.458,33)

R$ 29.166,6665

10,144%

*Eventuais divergências nas somas são decorrentes de arredondamento de

casas decimais em cálculos envolvendo dízimas periódicas.

VALOR ATUALIZADO DESTA CONTRATAÇÃO PARA

FINS DE CÔMPUTO DE EVENTUAIS ACRÉSCIMOS E

SUPRESSÕES – Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU

749/2010 – Plenário.

R$ 287.500,0028

Documento assinado eletronicamente por DANIELLE CRISTINA DA

SILVA, Usuário Externo, em 02/09/2022, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b",

da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO LO-

PES, Diretora Geral, em 05/09/2022, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico

Judiciário, em 05/09/2022, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO DA SILVA SAN-

TOS, Auxiliar Administrativo(a), em 05/09/2022, às 10:47, conforme art. 1º,

III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verifica-

dor 0891076 e o código CRC 88C0D760.

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=922162&id_procedimento_atual=693858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=c407b40829c8f177991585f58bb6002f2dfe7b3a4153927d5c8eafe48ee547fe924631d0ecc6976eec6df3f47e9d43dba74fa92f712d10b43bc10a5ae5ca6e25f8a1319fb32c4a2fc00074e4e725fb6dea5c9d97386b6af9b9c80211d2c2c3a1

0001039-38.2021.6.22.8000 0891076v2